КАРАР                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «30» март 2018 й.                       № 50                        «30» марта 2018 г.

О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности в весенне-летний период 2018 года на территории

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от

28.12.2013 № 396-ФЗ) «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994

№ 69-ФЗ (в ред. от 12.03.2014 № 27-ФЗ) «О пожарной безопасности», а также

в связи с повышением риска возникновения чрезвычайных ситуаций с

наступлением весенне-летнего периода 2018 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасно-

сти на территории сельского поселения Айгулевский сельсовет.

2. В период с 1 по 30 апреля 2018 года провести месячник пожарной

безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактиче-

ских мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с

возникновением природных пожаров и переходом огня на населенные

пункты.

3. В срок до 15 мая 2018 года выполнить мероприятия, исключающие

возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения

населенных пунктов, расположенных в лесных массивах (устройство защит-

ных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, посадка листвен-

ных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие).

4. В срок до 1 мая 2018 года организовать проведение сходов граждан во

всех населенных пунктов для доведения до населения требования

пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой погоды и об ограничении

нахождения детей без присмотра взрослых.

5. В срок до 1 мая 2018 года организовать изготовление и распростране-

ние среди населения агитационных и пропагандистских материалов на про-

тивопожарную тематику.

6. Продолжить работу по созданию и организации работы добровольной

пожарной охраны на территории сельского поселения Айгулевский сельсо-

вет.

7. В срок до 3 июня 2018 года обеспечить населенные пункты средства-

ми звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, позво-

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИ-

КАҺЫ СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

АЙГӘЛ  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЙГУЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ляющими услышать в радиусе соответствующей территории сигнал тревоги

четкой слышимости и отличный от посторонних шумов.

8. Организовать силами местного населения и членов добровольных

пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с

первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель,

лопата), а также подготовку для возможного использования имеющихся

водовозной и землеройной техники.

9. Обеспечить информирование юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей о необходимости выполнения противопожарных

мероприятий на земельных участках, расположенных в придорожных

полосах автомобильных и железных дорог, в том числе по опашке указанных

участков.

10. До 1 мая 2018 года обеспечить наличие в сельском поселении Айгу-

левский сельсовет запасов первичных средств пожаротушения, воды, мате-

риальных средств, исправной и готовой для применения при тушении воз-

можных возгораний специальной техники (водовозов, тракторов с плугами,

бульдозеров и т.п.).

11. Совместно с ГУБ «Стерлитамакское лесничество» обеспечить проти-

вопожарный разрыв от границ застройки населенных пунктов, дачных посел-

ков, садоводческих товариществ и объектов отдыха, подверженных

угрозе распространения природных пожаров, до лесного массива путем

рубки лесных насаждений на расстояние, установленное Федеральным зако-

ном «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

12. Обеспечить контроль за недопустимостью строительства жилых и

хозяйственных построек, складирования горючих материалов в противопо-

жарных разрывах между населенными пунктами и лесным массивом.

13. Запретить сжигание мусора и сухой травы вне установленных мест

вблизи населенных пунктов.

14. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при

получении штурмового предупреждения в сельских населенных пунктах,

дачных поселках, садоводческих товариществ принимать решения о

временном запрете проведения пожароопасных работ на определенных

участках, топки печей, разведения костров.

15. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной тех-

ники к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению; обору-

довать пирсами естественные водоисточники.

16. В соответствии с законодательством проработать вопрос сноса бес-

хозных, пустующих строений в противопожарных разрывах между

зданиями.

Глава сельского поселения

Айгулевский сельсовет                                                                     О.А. Федотов